
Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická

„UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU”

Záměrem cyklu přednášek Univerzita volného času je představit veřejnosti vývoj civilizace v její šíři a současně prezentovat 
humanitní obory vyučované na Fakultě filozofické. V průběhu série ročních přednáškových cyklů, vymezených tematicky 
a chronologicky, budou posluchači seznámeni s vývojem civilizace od starověku až po současnost. 
Posluchačem UVČ se může stát každý, kdo odevzdá vyplněnou přihlášku a zaplatí vstupní poplatek ve výši 400,- Kč, který musí být 
zaplacen do 31. července 2018. Platbu proveďte: 

l osobně po dohodě s p. Ditou Jančaříkovou (dita.jancarikova@upce.cz; tel. 466 036 226) nebo

l převodem na účet u Komerční banky, číslo účtu: 37030561/0100, variabilní symbol: 45180001 
(text pro příjemce: příjmení + jméno)

zve na cyklus přednášek

Svět 20. století – část druhá (1945–2000)
Místo konání přednášek: budova EB, posluchárna E1

TERMÍN Přednáška č. 1                          14:00 – 15:30 Přednáška č. 2                           15:45 – 17:15

20. 9. 2018 Odsun Němců z Československa po druhé světové 
válce.
doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D.

Česká architektura v letech 1945–1989. 
(směry/osobnosti/díla) a její zahraniční kontexty.
doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.

18. 10. 2018 Edvard Beneš – svorník I. a III. republiky.
Mgr. Dita Homolová, Ph.D.

K teorii a praxi vývoje jednotného vzdělávacího systému 
v ČSR 1946–1960.
prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.

8. 11. 2018 Jan Patočka a Charta 77.
doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D.

Ženy proti genocidě, válce a vyhánění.
PhDr. Jan Čapek, Ph.D.

13. 12. 2018 Beatnici a hippies jako významná protestní hnutí.
doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D.

Poválečný vývoj v Spolkové republice Německo 
– 50. a 60. léta 20. století.
PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D.

10. 1. 2019 Ošklivé roky – soukromá krize britské společnosti 
70. let. 
Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M. Litt.

Balkanturist…! Turistický ruch v socialistickém 
Bulharsku a jeho proměny.
PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D.

7. 2. 2019 Všechny barvy literatury aneb klenoty americké etnické 
literatury.
doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D.

Poválečný vývoj v Spolkové republice Německo: 
70. a 80. léta 20. století.
PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D.

7. 3. 2018 Úpadek a pád sovětského impéria, 1953–1991.
Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D.

„Na hranici umění“ aneb méně známé osobnosti 
českého umění druhé poloviny 20. století.
doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.

11. 4. 2019 Česká literatura ve filmových adaptacích z 2. poloviny 
20. století.
PhDr. Ivo Říha, Ph.D.

20. století – od agrese k pozitivní psychologii.
PhDr. Jana Křišťálová

9. 5. 2019 Vzestup a pád českého cukrovarnictví ve 2. polovině 
20. století na příkladu východních Čech.
Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D.

Intelektuál, vědec a politika (Nepolitická politika 
v českých zemích ve 20. století).
Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.

13. 6. 2019 Rozpad federativní Jugoslávie v 90. letech a nová národní 
hnutí.
PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D.

Vývoj Střední Asie po rozpadu SSSR: transformace 
regionu.
Mgr. Tomáš Retka


